A la qual cossa siamo tanto più prompte uenuti, quanto hauemo considerato lo fructo che ne sia per resultare se se haueremo leuato questa spina ne li pedi. De che seguirà che ogniuno, maxime quelli delle riuere, porrano attendere a le mercantie sue senza paura de destraxio e mancho carrego. Porrano etiam li vaseli picoli de ogni altra natione, chi schiuauano lo paese nostro per li soi tristi comportamenti, venire liberamente. Le victualie, per lo trafego vicino de Prouensa e altri loci, seran più abundante; haueremo questo nostro distrecto tuto integro, che serà una cossa dignissima, e ne resulterà mille beni; e quel loco lo qualle i antiqui nostri per priuilegii e concessione de li imperadori hano facto cum le proprie mano, tornerà a li soi veri domini e fundatori

Datum Ianue, die XII nouembris 1506.

II.

Lettera credenziale per Bernardo Veneroso oratore al duca di Savoia.

Genova, 29 novembre 1506.

[Arch. Stato, Genova. Litterarum cod. 47]

Illustrissimo principi domino Carolo duci Sabaudie etc. nobis collendissimo.

Illustrissime princeps et excellentissime domine. Mittimus ad

conspectum Excellencie vestre dilectum ciuem et commissarium nostrum Bernardum Venerosum, qui, nostro nomine, nonnulla Excellencie uestre referet. Precamur illam ut eius relatibus fidem indubiam prebeat, prout nobis faceret; cui nos commendamus.

Datta Ianue, die xxix nouembris 1506.

III.

Istruzione a Bernardo Veneroso inviato al duca di Savoia, per ottenerne aiuto nell'impresa di Monaco.

Genova, 29 novembre 1506.

[Arch. Stato, Genova. Istruzioni e relazioni politiche, filza 3/2707 C.]

Philippus et Consilium.

Hec sunt que in mandatis damus vobis Bernardo Veneroso comissario nostro ituro ad illustrissimum ducem Sabaudie.

Confidandosi de lo affare vostro, bizognando al presente mandare persona a lo ill.^{mo} duca di Sauoya, per quello che intendereti, ne seti parso accomodatissimo. A questo bizognando etiam de prestessa, si che al piu presto sia possibile spachatiue et metetiue a camino. La cagione è questa. Voi auete inteso de la deliberatione facta di andare a ricoperare il loco nostro de Monacho; videti etiam lo preparatiuo che facciamo. Et stando in questo, è venuto qui uno mandato de lo ill.^{mo} duca di Sauoya cum lettere directe a mons. lo locumtenente et a noi, lo quale ne ha exposto esser mandato da la Ex.^{tia} duca suo a noi a farne intendere como hauendo intezo lui la deliberatione nostra di volere andare a Monicho, come in Mentone e Rochabruna, li quali doi loci tene al presente m. Luciano de Grimaldis ha ragione di omaggio et feudo; et che, volendo noi andare a Monicho, intende non facciamo nulla nouità a dicti duoi loci. A lo quale hauemo resposto, como noi et li nostri antecessori hano sempre auuto in grande reuerentia la ill.^{ma} Casa di Sauoya e tuti suoi precessori, et maxime li quondam

ill.^{mi} padre (1) et fratello (2), et cossi sua Ex.^{tia}, et essere in proposito di perseuerare, nè mai hauere hauuto animo di fare cossa che li potesse offendere, nè in parole nè in opere, anzi sempre bona reuerentia et amore. E he vero che, siando stato occupato il nostro loco de Monicho longo tempo fa da questi di Grimaldo, lo quale hauemo auuto iustissimo titolo dali imperatori, et fabricato di propria mano de li nostri maggiori et posseduto, hauemo deliberato rehauerlo, sperando, attenta la iusticia nostra, li mali comporti da molte bande de esso m. Luciano, al presente occupatore de esto loco, non solum di non douer hauere impachio alcuno in la cossa nostra, immo tuti li principi et signori da lontano et dapresso fauorevoli, attenta la condictione de esso m. Luciano, et per hauere esso a tuti senza respecto sempre nociuto et facto dani; et specialiter speramo di hauere fauore da sua Ex.^{tia} per esser iustissimo. Et cossi parendone che la propositione sua bizognasse de qualche ragionamento et conueniente tractamento, la domandamo si hauia balia alcu[na per] potere intrare più auanti et praticare, perochè sperauamo di prendere insieme qualche bono mezo: respose di non; et lo confortamo a volere hauere tale balia: recusò etiam questo; li deximo, poichè cossi era, manderiamo di brieue persona a la Ex.^{tia} del duca, a lo quale fariamo inteso lo bizogno, et cossi presto si parti.

Questo discorso hauemo facto a ciò intendiati qualle è interuenuto.

Iuncto che sereti a sua ill.^{ma} Signoria et dato le lettere di credenza et facto le nostre ricommandationi, li fareti intendere la reuerentia nostra et animo uerso quella ill.^{ma} Casa, in lo modo et forma che di sopra haueti inteso et hauemo facto a quello suo mandato; et mai essere stata nostra intentione in alchuna [cosa] di nocere a la antiqua deuotione nostra et amicitia, nè vegnire contro a quello che sii honesto. Solum volere noi iustamenti recuperare Monicho, pregando sua ill.^{ma} Signoria si voglia degnare di farne quele commodità che de' fare uno amico al altro di quelli doi loci; de la quale cossa, ultra che farà seruitio a Dio per extirpare tal herba de li, farà officio

(1) Filippo II (1496-97).

(2) Filiberto II (1497-1504).

de iustissimo principe, et noi li resteremo semper obligatissimi. Et quando sua Ex.^{tin} diga che in Menton et Rochabruna ha raxione, come ha fatto etiam lo homo suo, quam e che intende defenderli, li direti che nostra intentione non est attendere al presente ad altro che alo loco di Monicho; che bene è vero che male porriamo fare tale intrapresa, anzi non la porriamo fare, si non si potessimo valere di questi doi loci in questo bizogno, per esser a quello vicini cum lo passo, et cossi per la comodita de la marina; et cossi pregerieti a sua Ex.^{tia} voglia consentire che si possiamo accomodare et axeuorare de dicti loci fino a tanto che habiamo facto lo facto nostro di Monicho, offeriandoli de farge ogni cautella conueniente che, finito la impresa, se remeterano in quello stato et modo che erano quando sono peruenute a mano nostra, non intrando in parole nè mentione alchuna de ragione che habiamo in quelli per non darli alcuna ombressa. Et se a caxio non potessi ottenere tal cossa, vogliamo che, ozando ogni debita reuerentia, le protestiate como ne è prohibito lo intrare in dicti loci; lo quale intrare possiamo iustamente fare: primo, per essere loci posti nel nostro districto, che ne hano sobiectiione et in li quali hauemo raxione, et como loci che sono intra Corvum et Monachum; et per altre più ragione clare et autentiche, come si mostrerà a loco et tempo, se farà bizogno. Et per questo vi dagamo in scriptis la forma de la protestatione hauereti a fare, prendando de lo acto che voi fareti quelle chiaresse serano possibili. Et facto questo ve ne porreti venire.